Информация об основных результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунальным хозяйством г. Протвино» за 2016 и текущий период 2017 года»
В соответствии с пунктом 2.7 плана работы Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2017 год на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты города Протвино 26.06.2017 № 90 проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунальным хозяйством г. Протвино» за 2016 и текущий период 2017 года».

Объектами контрольного мероприятия являлись Администрация города Протвино (далее Администрация) и муниципальное унитарное предприятие «Управление жилищно-коммунальным хозяйством г. Протвино» (далее МУП «УЖКХ», предприятие).

По результатам контрольного мероприятия составлен акт проверки, экземпляры которого вручены первому заместителю руководителя Администрации города Протвино С.Л. Кудряшову и директору МУП «УЖКХ» Н.В. Коваль.   
Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на общую сумму 45 485,88 тыс. рублей, в том числе:

- неправомерные, неэффективные расходы, влияющие на убыток, сложившийся по результатам финансово-хозяйственной деятельности в сумме          5 150,68 тыс. рублей;

- ущерб в результате непринятия эффективных управленческих решений в сумме 40 098,45 тыс. рублей;

- прочие нарушения в сумме 236,75 тыс. рублей;

Объем проверенных средств – 347 350 тыс. рублей.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Администрацией допущены нарушения при закреплении муниципального имущества за МУП «УЖКХ».

2. В нарушение пункта 2 статьи 295 Гражданского кодекса РФ, пункта 10 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» МУП «УЖКХ» предоставляло муниципальное имущество в аренду (передавало в возмездное срочное пользование) ООО «НРКЦ», ООО «Серпрегионстрой» и другим юридическим лицам - пользователям телефонной канализации, сетей и оборудования без письменного согласия Администрации города Протвино.
3. МУП «УЖКХ» неправомерно осуществлялись расходы на ремонт помещений, находящихся по адресу г. Протвино, Оболенское шоссе, д.8, право пользования (ведения, управления) которыми у МУП «УЖХК» отсутствовало в сумме 974,5 тыс. рублей. 
4. В состав расходов на «Санитарное содержание МОП в жилых домах и общежитиях» предприятием неправомерно и экономически необоснованно включены расходы за коммунальные услуги в сумме 119,44 тыс. рублей, предъявленные арендатору ООО «НРКЦ» в рамках осуществления коммерческой деятельности, не связанной с управлением имуществом многоквартирных домов города Протвино, что отразилось на увеличении убытков предприятия от данного вида деятельности. 

5. В нарушение пункта 4 статьи 36 Жилищного кодекса РФ МУП «УЖКХ» предоставлялось в пользование (аренду) общее имущество многоквартирных домов (участки кровли (крыши)) без уведомления собственников помещений в многоквартирном доме и соответствующего решения, принятого на общем собрании таких собственников о передаче участков кровли (крыши) в пользование иным лицам. 
Доход предприятия от неправомерной сдачи в пользование участков кровли (крыши) составил сумму 236,75 тыс. рублей. 
6. В нарушение пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» МУП «УЖКХ» распорядился долей в уставном капитале ООО «НРКЦ» без письменного согласия Администрации города Протвино. В результате погашения долей МУП «УЖКХ» стал единственным участником ООО «НРКЦ» (доля в уставном капитале составила 100%).
7. МУП «УЖКХ» по согласованию с Администрацией не принято решение о переводе МУП «УЖКХ» на обслуживание единой областной информационно-расчетной системой путем заключения договора с ООО «МосОблЕИРЦ» об организации расчётов за жилищно-коммунальные услуги. В результате не выполнен показатель «Доля лицевых счетов городских округов, обслуживаемых единой областной информационно-расчетной системой, в общем количестве лицевых счетов городских округов» (утвержденное значение показателя на 2017 год – 100%), предусмотренный пунктом 8.4. постановления Правительства Московской области от 25.10.2017 № 793/39 «Об утверждении государственной программы Московской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2017-2021 годы» и постановлением Администрации города Протвино от 15.12.2016 № 1010 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа Протвино на 2017-2021 годы» (доля лицевых счетов уменьшена в течении года со 100% до 50%). 
ООО «НРКЦ», учрежденное МУП «УЖКХ» в целях выполнения функций по организации расчетов за жилищно-коммунальные услуги, указанные функции выполняло не в полной мере. Экономически неэффективные расходы МУП «УЖКХ» на услуги ООО «НРКЦ» по начислению платежей составили сумму 1174,11 тыс. рублей.
8. Установлено завышение объемов работ по окосу травы и обрезке кустарников на придомовых территориях многоквартирных домов по 26 договорам гражданско-правового характера с физическими лицами, в том числе:

- работы по окосу травы: завышение объема работ на 1108221,3 кв.м., соответственно завышены размеры вознаграждения за выполненные объемы работ на сумму 557,07 тыс. рублей;

- работы по обрезке кустарников: завышение объема работ на 12162 п.м., соответственно завышены размеры вознаграждения на сумму 42,04 тыс. рублей.
9. Цена окоса 1 квадратного метра травы в сумме 5,77 рублей, заложенная Администрацией города Протвино в расчете платы (тарифа) граждан за содержание и ремонт жилого помещения города Протвино на основании информации представленной МУП «УЖКХ», значительно превышала аналогичный показатель, отраженный в контрактах, заключенных муниципальными заказчиками Московской области на выполнение данного вида работ. 
13.
Администрацией и МУП «УЖКХ» допущены ряд нарушений при отборе специализированных организаций, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования. 
16.
Согласованная Администрацией города Протвино и МУП «УЖКХ» форма обеспечения технического обслуживания и ремонта внутриквартирного газового оборудования по договорам заключаемым непосредственно собственниками (нанимателями) помещений в многоквартирном доме со специализированной организацией (без участия МУП «УЖКХ» в качестве стороны договора, без проведения общего собрания собственников) сформировала риски заключения собственниками (нанимателями) помещений указанных договоров с неспециализированными организациями или с несколькими организациями в одном МКД (в нарушение абзаца 4 пункта 3 распоряжения Министерства Жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 01.08.2017 № 147-РВ «Об утверждении Порядка заключения договоров о техническом обслуживании и ремонте внутриквартирного газового оборудования в газифицированных многоквартирных домах на территории Московской области»), что не обеспечивает безопасной эксплуатации внутриквартирного газового оборудования и безопасного проживания граждан в газифицированных МКД на территории городского округа Протвино.
17.      В нарушение положений Трудового кодекса РФ Администрацией не были изданы следующие нормативные правовые акты:

−
нормативный правовой акт, определяющий условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий (абзац первый статьи 145 ТК РФ);

−
нормативный правовой акт, определяющий предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких предприятий (абзац второй статьи 145 ТК РФ);

−
нормативный правовой акт, устанавливающий порядок размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий, и представления указанными лицами данной информации (статья 349.5 ТК РФ).

18. Подпункт 10 пункта 9 статьи 37 Устава городского округа Протвино, определяющий полномочия руководителя Администрации по установлению размера и условий оплаты труда работников муниципальных предприятий в целом, а не только оплаты труда их руководителей, заместителей руководителей и главных бухгалтеров, не в полной мере соответствовал положениям статьи 145 Трудового кодекса РФ.

19. Администрацией неправомерно ежемесячно согласовывались и утверждались в максимальном размере премии бывшему директору МУП «УЖКХ» при наличии обстоятельств, при которых руководитель не представляется к премированию, всего на сумму 524,2 тыс. рублей.

21.
В нарушение пункта 1.2. Положения о премировании руководителей, специалистов и служащих МУП «УЖКХ» произведены стимулирующие выплаты (ежемесячные премии) в размерах, превышающих установленный данным локальным нормативным актом максимальный размер (ежемесячно от 35% до 50 % месячного должностного оклада). В результате данного нарушения экономически необоснованные и неэффективные расходы МУП «УЖКХ» составили сумму 69,8 тыс. рублей.

22.
Имели место случаи выплаты стимулирующих выплат (ежемесячных премий) работникам предприятия в размерах выше, чем установлено приказом по предприятию. В результате нарушения экономически необоснованные и неэффективные расходы МУП «УЖКХ» составили сумму 28,31 тыс. рублей.

23.
В нарушение Положения о премировании рабочих повременщиков МУП «УЖКХ» (приложение №3 к Коллективному договору) МУП «УЖКХ» произведены стимулирующие выплаты (ежемесячные премии) в размере в процентном выражении, превышающем максимальный (65%). Данные расходы являлись экономически необоснованными и неэффективными и составили сумму 324,90 тыс. рублей.

24.
В нарушение Положения о премировании руководителей, специалистов и служащих МУП «УЖКХ» (приложение №4 к Коллективному договору) при установленном в ходе проверки превышении планового фонда оплаты труда в декабре 2016 года на основании приказа по МУП «УЖКХ» от 26.12.2016 № 259 произведена выплата премии руководителям, специалистам   и   служащим за декабрь 2016 года. Расходы за декабрь 2016 года на выплату данной премии в сумме 727,99 тыс. рублей являлись экономически необоснованными и неэффективными и отразились на увеличении убытков предприятия. 

25.
В состав расходов на содержание придомовых территорий МКД неправомерно отнесены расходы за 2016 год на премирование рабочих по трем приказам за уборку территорий, находящихся за границами эксплуатационной ответственности МУП «УЖКХ» и не относящихся к придомовой территории в общей сумме 371,61 тыс. рублей.

26.
В нарушение пункта 9 приказа Минэкономразвития России от 29.10.2013 № 631 «Об утверждении Типового положения (регламента) о контрактной службе» не внесены изменения в состав контрактной службы, не принят локальный нормативный акт (приказ, распоряжение) о назначении руководителя контрактной службы с 04.07.2017 по дату завершения проверки.

27.
В нарушение пункта 14 Положения о размещении на официальном сайте информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908 план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МУП «УЖКХ» на 2016 год размещен позднее срока, установленного законодательством.
28.
В нарушение пункта 19 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» сведения о количестве и об общей стоимости заключенных договоров размещены на сайте www.zakupki.gov.ru позднее срока, установленного законодательством.

29.
В нарушение пункта 8 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) План закупок товаров (работ, услуг) для нужд МУП «УЖКХ» на 2017 год утвержден позднее чем в течение десяти рабочих дней после утверждения Администрацией города Протвино плана финансово-хозяйственной деятельности МУП «УЖКХ».

30.
В нарушение пункта 10 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ, согласно которому план-график разрабатывается ежегодно на один год и утверждается заказчиком в течение десяти рабочих дней после утверждения плана его финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, на дату завершения проверки план-график закупок МУП «УЖКХ» на 2017 год утвержден не был.

31.
В нарушение пункта 9 статьи 17 и пункта 15 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ план закупок и план-график закупок МУП «УЖКХ» на 2017 год размещены в единой информационной системе позднее чем в течение трех рабочих дней после утверждения.

32.
В нарушение пункта 4 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация о двенадцати контрактах, заключенных МУП «УЖКХ» с применением конкурентных способов закупки не включена в реестр контрактов в единой информационной системе в сфере закупок http://zakupki.gov.ru. по состоянию на 01.10.2017. В нарушение пункта 8 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ по контрактам, не включенным в реестр контрактов МУП «УЖКХ» производилась оплата за оказанные услуги, выполненные работы, поставленные товарно-материальные ценности.

33.
Аукционной комиссией МУП «УЖКХ» в нарушение статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ принято решение о не соответствии требованиям, установленным статьей 31 Федерального закона № 44-ФЗ и отклонении заявки ОАО «Мослифт». Данное решение повлекло за собой завышение цены контракта на выполнение работ по комплексному техническому обслуживанию и ремонту лифтов и лифтовой диспетчерской сигнализации и связи в многоквартирных домах города Протвино на сумму 6 410,35 тыс. рублей или на 22% от суммы предложения участника аукциона   ОАО «Мослифт».

34.
Предприятием в нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 2017 году осуществлялись закупки товаров (работ, услуг) по 44 заключенным договорам (контрактам) на общую сумму 2252,6 тыс. рублей у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в результате превышения 5% совокупного годового объема закупок без осуществления конкурентных способов определения поставщиков (открытый конкурс, аукционы, аукцион в электронной форме, запрос котировок, запрос предложений).
35. Ввиду недостатков нормативного правового акта Администрации (постановления Администрации от 28.11.2014 № 980 «Об утверждении Порядка составления, согласования и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий города Протвино») Планы финансово-хозяйственной деятельности МУП «УЖКХ» на 2016 и 2017 годы не содержали важных показателей финансового состояния предприятия:

· о нефинансовых и финансовых активах предприятия, в том числе общую балансовую стоимость недвижимого и движимого муниципального имущества на дату составления Плана, остаточную стоимость указанного имущества, денежные средства на счетах, дебиторская задолженность;

· об обязательствах, принятых на последнюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана, в том числе долговые обязательства предприятия, кредиторская задолженность, просроченная кредиторская задолженность предприятия,

а также требований к наличию подписей должностных лиц, ответственных за содержащиеся в планах данные: руководителя финансово-экономической службы предприятия или иного уполномоченного руководителем лица, исполнителя документа.

36. В нарушение пункта 5 Порядка № 980, данные отраженные в планах финансово-хозяйственной деятельности МУП «УЖКХ» на 2016 и 2017 годы на очередной год не сопоставимы с данными о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия за отчетный год, в нарушение установленной формы – с данными за отчетный и предыдущий годы.

37.
План финансово-хозяйственной деятельности МУП «УЖКХ» на 2017 год утвержден Администрацией без учета результатов убыточной деятельности предприятия за предыдущие годы с планируемым результатом финансово-хозяйственной деятельности по итогам 2017 года «прибыль» в сумме 5 312,0 тыс. рублей. План финансово-хозяйственной деятельности МУП «УЖКХ» за полугодие 2017 года не исполнен по показателю результата финансово-хозяйственной деятельности «прибыль» на сумму 11 055,0 тыс. рублей.

38.
Планом финансово-хозяйственной деятельности МУП «УЖКХ» на 2016 год фонд оплаты труда в себестоимости продукции по строке 3.1.1. был утвержден в сумме 96 632 тыс. рублей, страховые взносы в сумме 29 085 тыс. рублей. Фактический фонд оплаты труда в себестоимости продукции за 2016 год составил сумму 104 721 тыс. рублей, что превысило плановый уровень на сумму 8 089 тыс. рублей или на 8,4 %. Превышение фактического фонда оплаты труда (с учетом страховых взносов) над плановым за 2016 год составило сумму 10 532,0 тыс. рублей (8089*130,2%), или 33,8% от фактически сложившихся убытков за 2016 год в сумме 31 154 тыс. рублей.

39.
Планом финансово-хозяйственной деятельности МУП «УЖКХ» на 2017 год фонд оплаты труда на 1 полугодие 2017 года был утвержден в сумме 52 499 тыс. рублей, страховые взносы в сумме 15 760 тыс. рублей.  Фактические расходы на оплату труда за 1 полугодие 2017 года составили сумму 58 304,5 тыс. рублей, что превысило плановый показатель на сумму 5 805,5 тыс. рублей или на 11%. Превышение фонда оплаты труда (с учетом страховых взносов) над плановым за 1 полугодие 2017 года составило сумму 7 559,0 тыс. рублей (5805,5*130,2%).

40.
В ущерб экономическим интересам предприятия заключено дополнительное соглашение к договору с МУАТП «КВАР» о переносе обязательств по возврату займа и уплате процентов на 20.03.2018 в сумме 1 937,7 тыс. рублей.

41.
В нарушение части 1 статьи 157 Жилищного кодекса РФ МУП «УЖКХ» не применяются повышающие коэффициенты при расчете платы за коммунальные услуги по холодному и горячему водоснабжению для собственников помещений в многоквартирных домах, помещения которых не оснащены приборами учета используемой горячей и холодной воды. Данное нарушение привело к увеличению убытка по финансово-хозяйственной деятельности предприятия за проверяемый период на сумму 9 735,4 тыс. рублей, в том числе в 2016 году – 5 727,4 тыс. рублей, за 1 полугодие 2017 года – 4 008,0 тыс. рублей.

42.
Наличие убытка по виду деятельности «электроэнергия» в сумме 3924 тыс. рублей (2016 год – 1886 тыс. рублей, 1 полугодие 2017 года – 2038 тыс. рублей) свидетельствует об отсутствии проведения МУП «УЖКХ» мероприятий по энергосбережению, в том числе предусмотренного статьей 15 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» энергетического обследования многоквартирный домов, в которых потребляемый объем ресурса превышает нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению в жилых помещениях, утвержденные  распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 09.12.2014 № 162-РВ.

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков представления Контрольно-счетной палаты направлены в Администрацию и МУП «УЖКХ». 
Информация о нарушении требований законодательства направлена в Серпуховскую городскую прокуратуру.

Материалы проверки по нарушениям, выявленным в сфере закупок для рассмотрения по компетенции направлены в Главное Контрольное управление Московской области, по результатам рассмотрения привлечены к административной ответственности 7 должностных лиц МУП «УЖКХ», общая сумма наложенных штрафов составила 210,0 тыс. рублей.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Совета депутатов города Протвино 18.12.2017.
1

